2º Termo Aditivo - Contrato nº 001/2024 - SGA

1/2

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2024-SGA QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA E A EMPRESA AOVS

SISTEMAS DE INFORMÁTICA S.A, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA, pessoa jurídica de direito público, com sede na 5ª
Avenida, 750, Centro Administrativo da Bahia, inscrita no CNPJ sob o Nº 04.142.491/0001-66,
doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado, mediante Ato de Delegação nº

70/2014, pelo seu Superintendente de Gestão Administrativa, André Luis Sant´Ana Ribeiro, e a
EMPRESA AOVS SISTEMAS DE INFORMÁTICA S.A, CNPJ nº. 05.555.382/0001-33, doravante
denominada CONTRATADA, estabelecida à Rua Vergueiro, nº 3185, 8º andar-Vila Mariana, São Paulo
/SP, representada por pelos senhores, Adriano Henrique de Almeida, CPF/MF nº. 343.159.238-42, e
Gustavo da Luz Moreira, CPF/MF nº. 079.746.697-56, CELEBRAM o presente Contrato, com supedâneo
no quanto disposto na Lei Estadual-BA nº 9.433/2005, e, ainda, observado o constante no
Procedimento de Inexigibilidade de Licitação, nº 007/2023-DTI, protocolado sob o nº
19.09.00854.0032506/2023-48, o qual integra este instrumento independentemente de transcrição,
mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1. O presente Termo Aditivo tem por objeto o reajustamento do preço e a prorrogação da vigência

previstos respectivamente na CLÁUSULA Quarta, Item 4.1 e CLÁUSULA Oitava, Item 8.1 do contrato

original celebrado entre as partes.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA ALTERAÇÃO

2.1 O valor total estimado passa a ser R$ 116.918,61 (Cento e dezesseis mil, novecentos e dezoito reais
e sessenta e um centavos), correspondente a aplicação de 0,70%. Os valores unitários passam a ser de
R$ 1.359,51

2.2 O prazo de vigência contratual fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, a contar de 19 de

janeiro de 2026 até 18 de janeiro de 2027.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas para o pagamento do contrato correrão por conta dos recursos da Dotação Orçamentária
a seguir especificada:

D4Sign 817ec260-37e0-4ba7-b59f-7e4f5fd4b5d9 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. BrasilContrato SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2024-SGA (1848962)         SEI 19.09.00854.0038908/2025-48 / pg. 1

2º Termo Aditivo - Contrato nº 001/2024 - SGA

2/2

Cód. Unidade Orça-
mentária/Gestora

40.101.0021

Ação (P/A/OE)
2002

Região
9900

Destinação de Re-
cursos

100

Natureza da
Despesa
33.90.40

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições da contratação original, não especificamente

 alteradas por este Termo Aditivo.

E, por assim estarem justos e acordados, assinam o presente aditivo contratual em 02 (duas) vias de

igual teor e forma, para que produza seus efeitos legais.

Salvador, ______ de _______________________ de 2026

Ministério Público do Estado da Bahia

André Luis Sant´Ana Ribeiro
Superintendente de Gestão Administrativa

AOVS Sistemas de Informática S.A
    Adriano Henrique de Almeida
               Representante Legal

                                                                                                    AOVS Sistemas de Informática S.A

                                                                                                                 Gustavo da Luz Moreira
                                                                                                                     Representante Legal

D4Sign 817ec260-37e0-4ba7-b59f-7e4f5fd4b5d9 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. BrasilContrato SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2024-SGA (1848962)         SEI 19.09.00854.0038908/2025-48 / pg. 2

Milena Nascimento
Linha

Milena Nascimento
Linha

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 15 de January de 2026, 15:58:01

ID 822 ADITIVO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA pdf
Código do documento 817ec260-37e0-4ba7-b59f-7e4f5fd4b5d9

Assinaturas
Adriano Almeida
adriano.almeida@alura.com.br
Assinou
Gustavo da Luz Moreira
gustavo.moreira@alura.com.br
Assinou

Eventos do documento

15 Jan 2026, 09:23:59
Documento 817ec260-37e0-4ba7-b59f-7e4f5fd4b5d9 criado por CARLOS FELICIO DA SILVEIRA
(043cbcbf-15c5-4646-a054-47bf72c2b7c1). Email:corporativo@alura.com.br. - DATE_ATOM:
2026-01-15T09:23:59-03:00

15 Jan 2026, 09:26:02
Assinaturas iniciadas por CARLOS FELICIO DA SILVEIRA (043cbcbf-15c5-4646-a054-47bf72c2b7c1). Email:
corporativo@alura.com.br. - DATE_ATOM: 2026-01-15T09:26:02-03:00

15 Jan 2026, 05:40:22
GUSTAVO DA LUZ MOREIRA Assinou (1d3206b8-8eb8-46a3-930d-a339ccc60da6) - Email:
gustavo.moreira@alura.com.br - IP: 108.54.184.188 (pool-108-54-184-188.nycmny.fios.verizon.net porta: 38064) -
Geolocalização: 40.9625548 -73.7666304 - Documento de identificação informado: 079.746.697-56 - DATE_ATOM:
2026-01-15T05:40:22-10:00

15 Jan 2026, 15:54:11
ADRIANO ALMEIDA Assinou (49ce817b-2f88-4c90-8f55-ad8607b1dd33) - Email: adriano.almeida@alura.com.br -
IP: 187.109.40.130 (187-109-40-130.ultra.net.br porta: 39184) - Geolocalização: -23.574288011724782
-46.6240410946804 - Documento de identificação informado: 343.159.238-42 - DATE_ATOM:
2026-01-15T15:54:11-03:00

Hash do documento original
(SHA256):31dcc70901ee17edb2d98304ab1569fb3b0e842779a6d5fbea8d0669c9d2ce09
(SHA512):7640f2d5f6e62090d1291abe8789324481f233879a7aced4679b300ecdd7177c88fb35fa1bd7b3c2e1bf7c3f539b04ad3534a63d4d5c4f1e5cfccb07a4f52ac0

Contrato SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2024-SGA (1848962)         SEI 19.09.00854.0038908/2025-48 / pg. 3

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 15 de January de 2026, 15:58:01

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign
Integridade certificada no padrão ICP-BRASIL
Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei
14.063/2020.

Contrato SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2024-SGA (1848962)         SEI 19.09.00854.0038908/2025-48 / pg. 4

Anexo Publicação DJE (1852717)         SEI 19.09.00854.0038908/2025-48 / pg. 5

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

CONTRATO

                                                                                1º Termo Aditivo - Contrato nº 001/2024 - SGA

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2024-SGA QUE ENTRE SI CELEBRAM O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA E A
EMPRESA AOVS SISTEMAS DE INFORMÁTICA S.A, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA, pessoa jurídica de direito público, com sede na 5ª Avenida, 750, Centro Administrativo da Bahia, inscrita no
CNPJ sob o Nº 04.142.491/0001-66, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado, mediante Ato de Delegação nº 70/2014, pelo seu
Superintendente de Gestão Administrativa, André Luis Sant´Ana Ribeiro, e a EMPRESA AOVS SISTEMAS DE INFORMÁTICA S.A, CNPJ nº. 05.555.382/0001-
33, doravante denominada CONTRATADA, estabelecida à Rua Vergueiro, nº 3185, 8º andar-Vila Mariana, São Paulo /SP, representada por pelos senhores,
Adriano Henrique de Almeida, CPF/MF nº. , e Bruno Czermainski Klassmann, CPF/MF nº , CELEBRAM o presente Termo Aditivo,
com supedâneo no quanto disposto na Lei Estadual-BA nº 9.433/2005, e, ainda, observado o constante no Procedimento de Inexigibilidade de Licitação, nº
007/2023-DTI, protocolado sob o nº 19.09.00854.0032506/2023-48, o qual integra este instrumento independentemente de transcrição, mediante as cláusulas e
condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1. O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigência contida na cláusula “OITAVA” do contrato original celebrado entre as partes, cujo objeto consiste
no presente contrato a prestação de serviços com vistas à contratação de 86 (oitenta e seis) assinaturas de acesso à plataforma de cursos online ALURA, pelo
período de 12 (doze) meses, conforme especificações, condições e exigências estabelecidas neste instrumento;

CLÁUSULA SEGUNDA - DA ALTERAÇÃO

2.1 O prazo de vigência contratual fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, a contar de 19 de janeiro de 2025 até 18 de janeiro de 2026.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas para o pagamento do contrato correrão por conta dos recursos da Dotação Orçamentária a seguir especificada:

Cód. Unidade
Orçamentária/Gestora

40.101.0021

Ação (P/A/OE)
2002

Região
9900

Destinação de
Recursos

100

Natureza da
Despesa
33.90.40

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições da contratação original, não especificamente alteradas por este Termo Aditivo, inclusive no que toca ao
reajustamento de preços, conforme índices e periodicidade definidos contratualmente.
E, por assim estarem justos e acordados, assinam o presente aditivo contratual em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que produza seus efeitos legais.

Salvador, ______ de _______________________ de 2025.

Ministério Público do Estado da Bahia
André Luis Sant´Ana Ribeiro

Superintendente de Gestão Administrativa

AOVS Sistemas de Informática S.A

Bruno Czermainski Klassmann
Representante Legal

Adriano Henrique de Almeida
Representante Legal

Documento assinado eletronicamente por Bruno Czermainski Klassmann - Usuário Externo, em 07/01/2025, às 14:38, conforme Ato Normativo n°
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

Contrato 1377867         SEI 19.09.00854.0036034/2024-09 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Adriano Henrique de Almeida - Usuário Externo, em 08/01/2025, às 14:07, conforme Ato Normativo n°
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro - Superintendente, em 08/01/2025, às 18:19, conforme Ato Normativo n°
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1377867 e o código CRC 220DFA3E.

19.09.00854.0036034/2024-09 1377867v2

Contrato 1377867         SEI 19.09.00854.0036034/2024-09 / pg. 2

	Contrato SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2024-SGA (1848962)
	Anexo Publicação DJE (1852717)